
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE RISORSE UMANE E CULTURA
TEATRO

DETERMINAZIONE  N. 1004 / 2022

OGGETTO:  PROCEDURA  TELEMATICA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  1, 
COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE N. 120/2020 E 164 SS. DDEL D. LGS. N. 
50/2016 PER L'"AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL 
SERVIZIO CINEMATOGRAFICO NEL CINEMA CAPITOL E NELL'ARENA 
ESTIVA DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA", PERIODO 01/11/2022 - 
31/102025  CIG:  9433279C15.  APPROVAZIONE  DEI  VERBALI  DI  GARA, 
AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PREMESSO  che con Decreto del Sindaco n. 18 del 30/06/2022 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Cultura - Risorse Umane del Comune di Fiorenzuola d’Arda;

RICHIAMATE:

1) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con  cui  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
2022/2024;

2) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

3) la deliberazione della Giunta Comunale n. 211 del 23 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, 
di  approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione esercizi  2022/2024,  con cui  si  assegnavano a 
questo settore gli obiettivi finanziari di gestione di competenza, di cassa e di residuo;

RICHIAMATE inoltre:

- la  Convenzione  stipulata  fra  il  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  e  la  Stazione  Unica 
Appaltante,  repertoriata in data 29/12/2021 al n. 220 del Registro Scritture Private della 
Provincia di Piacenza;

- la  Determinazione  n.  849  del  04/10/2022  con  la  quale  la  sottoscritta,  Responsabile  del 
Servizio  Responsabile  del  Settore  Cultura  Risorse  Umane  del  Comune  di  Fiorenzuola 
d’Arda:

o ha disposto di indire una procedura di gara negoziata  per l'affidamento mediante 
concessione  della  “Gestione  del  servizio  cinematografico  nel  Cinema  Capitol  e  
nell'Arena  estiva  del  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda.  Periodo  01/11/2022  -  

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



31/10/2025”, con importo complessivo a base di gara pari a € 222.000,00, di cui € 
0,00 per oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso;

o ha approvato, al fine di procedere all'indizione della gara, lo schema di avviso di 
manifestazione di interesse e di disciplinare di gara, predisposti in collaborazione 
con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, indicante condizioni e 
modalità per la partecipazione alla gara;

o ha  disposto  che  la  concessione  dovesse  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  specificando  gli  elementi  oggetto  di  valutazione,  la  relativa 
ponderazione e i punteggi massimi attribuibili nel Disciplinare di gara;

o ha  demandato  l'espletamento  della  gara  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Piacenza, ai sensi della Convenzione sopra citata;

DATO ATTO che l’avviso è stato pubblicato:
- sul sito della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;
- sulla  piattaforma  per  gare  telematiche  SATER  di  Intercent-ER,  al  link  seguente: 

http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/;
- sul Sistema informativo appalti Regione Emilia Romagna – SITAR;
- sul sito del Comune di Fiorenzuola d’Arda;

CONSIDERATO che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle 
ore  10:00  del  21/10/2022,  è  stata  depositata  n.  1  offerta  da  parte  dell’operatore  economico 
“COOPERATIVA GALASSIA GUTENBERG”, con sede a Fiorenzuola d'Arda (PC);

RICHIAMATI i verbali di gara, da cui si rileva che:

 all’esito  della  verifica  della  documentazione  amministrativa,  l’operatore  economico 
“COOPERATIVA GALASSIA GUTENBERG” è stato ammesso al prosieguo della gara, come 
da Determinazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza n. 1329 del 
26/10/2022;

 ad  esito  dell’apertura  delle  buste  tecniche  ed  economiche,  l’offerta  dell’impresa 
“COOPERATIVA  GALASSIA  GUTENBERG” (C.F/P.IVA  01441690334)  con  sede  a 
Fiorenzuola d’Arda in LARGO GABRIELLI 8, ha ottenuto un punteggio complessivo di 95 
punti su 100; la percentuale offerta sull’importo annuo incassato da biglietteria da corrispondere 
annualmente al Comune di Fiorenzuola d’Arda è pari allo 0,54%;

CONSIDERATO che la  sottoscritta  ritiene congrua l’offerta  formulata  dall’aggiudicatario,  così 
come i costi di manodopera dallo stesso dichiarati ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei 
Contratti Pubblici;

VISTO l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la  verifica  del  possesso  sia  dei  requisiti  di  ordine  generale  che  quelli  di  ordine  speciale 
richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;

CONSIDERATO che:  

 la verifica dei requisiti di ordine generale in capo all’impresa aggiudicataria, effettuata dalla 
S.U.A. tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ha 
confermato, in capo alla medesima, quanto dichiarato in sede di gara; 

 il  Documento  Unico  di  regolarità  contributiva  dell’impresa  aggiudicataria,  rilasciato  da 
INAIL, risulta regolare e valido fino al valido fino al 25/02/2023;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 la  S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle 
Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure 
concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore economico;

 per  quanto  riguarda  i  requisiti  di  ordine  speciale,  l’attestazione  rilasciata  dal  suddetto 
Comune,  acquisita  al  protocollo  provinciale  n.  32296  del  27/10/2022  ha  confermato  il 
possesso,  da  parte  dell’aggiudicatario,  dei  requisiti  di  capacità  tecnica  e  professionale 
dichiarati in sede di gara;

CONSIDERATO che  in  applicazione  del  “Protocollo  di  Intesa  sottoscritto  dal  Comune  di 
Fiorenzuola d’Arda con la Prefettura di Piacenza per la legalità e la prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione criminale” e ai sensi dell’art.  3 comma 2 della Legge 120/2020, si è provveduto a 
richiedere  il  rilascio  dell’informativa  liberatoria  provvisoria  immediatamente  conseguente  alla 
consultazione  della  Banca  dati  nazionale  unica  della  documentazione  antimafia,  protocollo  n. 
PR_PCUTG_Ingresso_0054057_20221028;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 comma 2 della Legge 120/2020, l’informativa liberatoria 
provvisoria consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, 
servizi  e  forniture,  sotto  condizione  risolutiva,  fermo restando  le  ulteriori  verifiche  ai  fini  del 
rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro sessanta giorni;

VISTO l’art. 3 comma 4 della Legge 120/2020, che dispone che nei casi di cui al comma 2 del 
medesimo articolo, qualora la documentazione successivamente pervenuta accerti la sussistenza di 
una delle cause interdittive ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159, i soggetti di cui 
all’articolo 83, commi 1 e 2, del medesimo decreto legislativo recedono dai contratti, fatto salvo il 
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione 
del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite fermo restando quanto previsto dall’articolo 94,  
commi 3 e 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dall’articolo 32, comma 10, del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 
114;

RITENUTO, pertanto:

 di  approvare  i  verbali  della  procedura  esperita  dalla  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 21/10/2022, verbale della seduta 
pubblica del 26/10/2022, verbale della seduta pubblica del 28/10/2022, verbale della seduta 
riservata del 28/10/2022, verbale della seduta pubblica del 28/10/2022);

 di  disporre  l’aggiudicazione  della  concessione  in  argomento  alla  “COOPERATIVA 
GALASSIA GUTENBERG” (C.F/P.IVA 01441690334) con sede a Fiorenzuola d’Arda in 
LARGO GABRIELLI 8, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 95 punti su 100; la 
percentuale  offerta  sull’importo  annuo  incassato  da  biglietteria  da  corrispondere 
annualmente al Comune di Fiorenzuola d’Arda è pari allo 0,54%;

 di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei 
Contratti Pubblici;

 di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  (convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 120/2020), l’esecuzione anticipata del presente appalto a far data dal 
11/11/2022, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 
more  della  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  previsti  per  la  partecipazione  alla 
procedura;

 di provvedere, in caso di successivo esito negativo dei controlli attivati nei confronti della 
società aggiudicataria, alla revoca della presente aggiudicazione, liquidando (alle condizioni 
economiche offerte in sede di gara) il costo delle sole prestazioni contrattuali regolarmente 
eseguite fino al momento della revoca dell’aggiudicazione, senza che nient’altro sia dovuto 
da parte del Comune;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



VISTI:

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);

 la Legge 55/2019;

 la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 
2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”);

 la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

 la  Legge  238  del  23/12/2021  “Disposizioni  per  l'adempimento  degli  obblighi  derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”;

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

 lo Statuto dell'Ente;

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 179 comma 3 del D.lgs 18/8/2000 n.267;

DETERMINA

1 DI APPROVARE i  verbali  in  atti  al  servizio Cultura  della  procedura aperta,  esperita  dalla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza  (verbale  della  seduta  pubblica  del 
21/10/2022,  verbale  della  seduta  pubblica del  26/10/2022, verbale della  seduta  pubblica del 
28/10/2022,  verbale  della  seduta  riservata  del  28/10/2022,  verbale  della  seduta pubblica del 
28/10/2022)  per l'affidamento  mediante  concessione  della  “Gestione  del  servizio 
cinematografico nel Cinema Capitol  e nell'Arena estiva del  Comune di  Fiorenzuola d’Arda. 
Periodo 01/11/2022 - 31/10/2025”. CIG: 9433279C15, indetta con determinazione a contrattare 
n. 849 del 04/10/2022;

2 DI DISPORRE l’aggiudicazione, a far data dall’esecutività del presente atto, della concessione 
in  argomento  alla  “COOPERATIVA GALASSIA GUTENBERG” (C.F/P.IVA 01441690334) 
con  sede  a  Fiorenzuola  d’Arda  in  LARGO  GABRIELLI  8,  che  ha  ottenuto  un  punteggio 
complessivo  di  95  punti  su  100;  la  percentuale  offerta  sull’importo  annuo  incassato  da 
biglietteria da corrispondere annualmente al Comune di Fiorenzuola d’Arda è pari allo 0,54% 
che verrà versato entro il mese di aprile dell’anno successivo e sarà cura del Servizio Cultura  
sollecitare i versamenti che verranno incassati al cap. 40 alla voce: “Introiti e rimborsi diversi”;

3 DI DARE ATTO  che la  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale,  eseguita  dalla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza,  ha  confermato,  in  capo 
all’aggiudicatario, quanto dal medesimo dichiarato in sede di partecipazione alla gara;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



4 DI DICHIARARE l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice 
dei Contratti pubblici;

5 DI  DISPORRE,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  (convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 120/2020), l’esecuzione anticipata della concessione in argomento, ai 
sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 
dei requisiti di ordine generale previsti per la partecipazione alla procedura,  in considerazione 
del primario interesse pubblico di avviare la gestione del cinema prima dell’inizio della Stagione 
2022/2023;

6 DI PROVVEDERE,  in  caso di successivo esito negativo dei controlli  attivati  nei confronti 
della società aggiudicataria, alla revoca della presente aggiudicazione, liquidando il costo delle 
sole  prestazioni  contrattuali  regolarmente  eseguite  fino  al  momento  della  revoca 
dell’aggiudicazione, senza che nient’altro sia dovuto da parte del Comune;

7 DI DARE ATTO che l’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dall’impresa 
aggiudicataria  formeranno  parte  integrante  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  il  quale 
contratto verrà sottoscritto in forma di scrittura privata tra le parti;

8 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati 
i termini di conclusione del procedimento;

9 DI DARE ATTO, da ultimo, che:

 la  Stazione Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza  provvederà  alla  pubblicazione 
dell'avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  sul  sito  internet  istituzionale 
dell'Amministrazione  Provinciale,  nella  sezione  dedicata,  nonché  alle  pubblicazioni  sul 
“SITAR-ER”, limitatamente alla fase inerente all’aggiudicazione;

 il  Comune di Fiorenzuola d’Arda provvederà alle pubblicazioni delle fasi  successive sul 
portale “SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012.

10.  DI DARE ATTO che la presente determinazione  è esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile.

Fiorenzuola d'Arda, lì 16/11/2022 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
PAGLIARI ENRICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 COMUNE DI F IORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
TEATRO

DETERMINAZIONE  N. 1004 / 2022 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 1, COMMA 2, 
LETT. B) DELLA LEGGE N. 120/2020 E 164 SS. DDEL D. LGS. N. 50/2016 PER 
L'"AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
CINEMATOGRAFICO NEL CINEMA CAPITOL E NELL'ARENA ESTIVA DEL COMUNE DI 
FIORENZUOLA D'ARDA", PERIODO 01/11/2022 - 31/102025 CIG: 9433279C15. 
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA.

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 1 47 bis del DecretoLegislativo n. 267 del 18.08.2000 
e s.m.i. 

Fiorenzuola d'Arda,lì, 17/11/2022 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


